CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº 68 / 2025

Autoria: Ver. Dr. Edson

O Vereador signatário deste requer, nos termos do inciso XXIV
do art. 40 da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre e do inciso VII do art. 54 do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, após ouvido o douto Plenário, sejam solicitadas
ao Senhor Prefeito Municipal, por meio da Secretaria responsável pela respectiva pasta,
informações e documentos ao que refere-se o processo de doação da área pública destinada à
construção da Igreja de Santa Terezinha, localizada no bairro Cidade Vergani, conforme seguem:

Solicita que sejam encaminhadas à Câmara Municipal, em cópia
integral e em inteiro teor:

- O processo administrativo referente à doação do imóvel;

- O projeto ou planta da área destinada à construção da igreja;

- Toda a documentação pertinente à regularização da área e ao
procedimento de doação, incluindo pareceres jurídicos, técnicos e eventuais registros em cartório.

JUSTIFICATIVA

A construção da Igreja de Santa Terezinha no bairro Vergani é
uma demanda antiga da comunidade local e representa não apenas um espaço de expressão
religiosa, mas também de integração comunitária, acolhimento social e promoção de valores
coletivos.

Destarte, o acompanhamento deste processo é essencial para
garantir a transparência da doação da área pública, bem como para prestar os devidos
esclarecimentos à população, que anseia pelo avanço desta importante obra. Não obstante, este
requerimento busca reunir informações formais sobre o andamento do processo, a fim de subsidiar
a atuação fiscalizadora do Poder Legislativo e atender ao legítimo interesse da comunidade local.

Sala das Sessões, 13 de maio de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 37E4-A3PG-96BF-2072

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=37E4A3PG96BF2072, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 37E4-A3PG-96BF-2072

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 37E4-A3PG-96BF-2072

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=37E4A3PG96BF2072
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 37E4A3PG96BF2072
		2025-05-13T14:36:22-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura